右农机字〔2020〕9号

右玉县农机服务中心

关于印发《右玉县2020年农机购置补贴产品核验工作规程（试行）》的通知

各乡镇人民政府、中心属各（站）室：

为了进一步贯彻落实农机购置补贴政策，加强购置补贴机具核验管理，确保补贴资金安全和政策效益充分发挥，根据《山西省农业机械发展中心关于做好2019年我省农机购置补贴政策落实工作的通知》（晋农机装发[2019]1号）文件精神，县农机服务中心围绕“科学管理、有效监督、高效服务”补贴总体目标，特制定《右玉县2020年农机购置补贴产品核验工作规程（试行）》，现予以印发，请遵照执行。

附件：右玉县2020年农机购置补贴产品核验工作规程

     （试行）

右玉县农机服务中心

                         2020年2月27日

附件：

    右玉县2020年农机购置补贴产品核验工作规程（试行）

为进一步加强农机购置补贴产品核验工作，保证农机购置补贴工作规范运行，根据农业部、财政部和省、市农机购置补贴相关政策和工作要求，制定本工作规程。

第二条 本县范围内享受国家农机购置补贴的产品核验，按照本规程执行。

第三条 本规程所称核验，是指受理农机购置补贴申请的部门在办理国家农机购置补贴手续（提倡购机户出具非现金支付凭证）时，对补贴对象提供的相关资料和农机具进行审核查验。

第四条 县农机管理部门在本级人民政府领导下负责对补贴机具进行核验，要建立工作责任制，将具体责任落实到岗，落实到人，实行“谁核验、谁签字、谁负责”。

对实行牌证管理的补贴机具，由农机安全监理机构在上牌过程中一并核验。

第五条 县级农机管理部门将农机中心院内设为购置补贴机具的核验点，核验点的地址、负责人、联系方式、工作时间等信息要通过农机购置补贴信息公开专栏等方式向社会公开。

第六条 购机者须按要求携带机具到核验点进行核验。第七条 购机者核验时，须提供下列资料：

（一）本人承诺书；

（二）村委会证明，证明上除加盖村委会公章外，还要有村委会主人签字和手印；

（三）户口复印件；

（四）身份证复印件；

（五）一卡通复印件；

（六）发票复印件。上述资料缺一不予受理。

受理后，办公室协同购机户填写机具核验预约申请单，审批后5个工作日内核验人员核验机具。

购置牌证管理机具的购机者还需携带农机监理部门注册登记（受理）凭证原件及复印件；已报废老旧农机的购机者还需携带《农业机械报废回收证明》原件及复印件。

第八条 核验标准如下：

（一）购机者提供的材料须齐全，购机发票应包含购机者姓名或名称、所购产品名称，生产企业、型号、实际销售价格、出厂编号等信息，自带动力机械还需注明发动机编号。

（二）购置机具须是组装完毕、安装到位，可以投入使用的完整产品。其外观应完整，且与农机购置补贴辅助管理系统（以下简称辅助管理系统）中企业自主填报的产品图片外观相符。其机具铭牌须是金属材质，所载信息齐全，并铆接固定在机具的醒目位置。

（三）购机者信息、机具信息、发票信息须相互对应，且与辅助管理系统中机具铭牌、出厂编号、发动机编号（自带动力机械）信息一致。

（四）购机者身份、享受补贴的机具数量和金额符合本省农机购置补贴政策相关要求。

第九条 核验按下列流程进行：

（一）审核材料。对购机者提交的材料进行形式审核。

 （二）查验机具。对购机者提供的机具按标准逐台查验，并现场拍摄购机者与所购机具的合影照片和机具铭牌照片。

 （三）录入系统。录入农机购置补贴辅助管理系统信息包括人机合影照片、购机者头像、机具铭牌照片、发票照片及购机者信息、机具信息等。鼓励购机者使用手机APP（可登录山西农机信息网相关网页或到当地农机部门通过扫描二维码的方式下载安装）自主录入申请信息，经县（区)农机部门审核后打印《农机购置补贴资金申领表》。

（四）签字确认。由核验人员和购机者分别在《山西省农机购置补贴资金申领表》上签字确认。

第十条 下列核验材料，应当及时归档：

（一）购机者的身份证明复印件；

（二）已核验产品的发票复印件；

（三）山西省农机购置补贴资金申领表；

（四）从事农业生产的证明；

（五）购机者银行账号复印件；

（六）按规定要求的其他相关材料。

第十一条 对在核验过程中发现的违规行为，按农机购置补贴有关规定处理。

第十二条 本规程由右玉县农机服务中心负责解释，自发布之日起施行，以往相关规定与本细则不一致的，以本细则为准。